cząc koronę po 30 kopiejek.
Sprzedaż spirytusu, wódki, wina i piwa

jest zabroniona.

Kto wbrew zakazowi sprzedaje spirytualia
będzie surowo karany, a napoje będą zniszczone.

Ktokolwiek by miał jakże życzenia może się odąć
do mnie każdego czasu, w Katuszo w apartamencie pre
zydenta miasta.

We Lwowie, dnia 22. sierpnia (4. września) 1914.

Gubernator wojskowy

Pułkownik Sergiusz Cheremeteff.

Polakom, między chłopów rosyjskich. Nawet najskromniejsze posady za
strzeżono jedynie dla Rosjan.

Mimo niepopularności, jaka wówczas otaczała osobę wydawcy,
przyjęto ogólnie z uznaniem i sympatją ogłoszoną przezeń zapowiedź
pisma. Pojmowano, iż kierunek ugodowy jest gwarancją istnienia pi
sma. Nie krył się z tem zresztą i sam wydawca.

W prospekcie, głoszącym, iż z d. 1/14 września 1905 roku, zacznie

wychodzić w Wilnie ,,K urjer Litewski, codzienna polityczna,
społeczna, literacka i ekonomiczna gazeta polska”, czytamy na wstępie:

5. Cena pojedynczego numeru 1B kop. dnia 14/27 listopada 1914.

TYGODNIK

NAD ŚWISŁOCZĄ
organ polityczny społeczny i literacki, poświęcony sprawow ziem Mińskiej i Mohylowskiej.

M 45. Wilno, d. S (21) Listopada. 1S1S r. ROK HI

Pismo, poświęcone sprawom rolniczym Litwy i Białej Rusi,

jera” zaś nabył od Zawadzkiego biskup Ropp. Skład redakcji „Ku r-

W pół roku niespełna zjawił się nowy konkurent w postaci
„D ziennika Wileńskieg o”, założonego. przez grupę hołdującą
zasadom Demokracji Narodowej.

Organizacją nowego pisma zajął się Jan Ursyn, któ y ustąpił ze

stanowiska sekretarza „K u r j e r a Lit.” wobec różnic przekonanio
wych z redaktorem. Nr. I okazowy „Dziennika” ukazał się
d. 6 (19) sierpnia 1906 r. a od 1 (14) września pismo zaczęło wychodzić
regularnie. Istotne kierownictwo redakcji objął Józef Hłasko, dawny
współpracownik „Głosu”, a następnie „Słowa Polskiego” we

Lwowie.

Bezwzględna walka pomiędzy obu pismami trwała od tego czasu

N° 1. Styczeń 1913. Wilno.

LEKARZ HILEfiSKI
Miesięcznik poświęcony medycynie ogólnej.

Jf5 2. Cena pojedynczego numeru 15 kop dnia 10/23 kwietnia 1915,

POGOŃ
pod redakcją Marji Dworzaczkowej.

Pr num rata:

Bez przesyłki i dostawy do domów:
rocznie rb. 5, półrocznie rb. 2.50 i kwartalnie rb. J.&0.

Z przesyłką i dostawą:
rocznie rb. 6. półrocznie rb. 3 . i kwartalnie rb. 2 .

Za granicą:

24. Wilno, 11 (24) czerwca 1915 r. Rok VIII.

„Jeśli Pan nie zbuduje domu, próżno-pracowali, którzy go budują*.

mówi „Dziennika Wileńskiego”, jak skrajnie „krajowym”
tendencjom „Głosu Polskiego” tygodnika założonego przez Cze
sława Jankowskiego. Tygodnik ów miał się stać organem stronnictwa

„krajowego”, ponieważ jednak stronnictwo nie rozwinęło się i po krót
kiej wegetacji zamarło, „Głos Polski” nie znalazł żadnego oparcia
i ukończył żywot na piątym numerze z d. 30 czerwca (13 lipca) 1907 r.

Antagonizm między dziennikami dosięgnął punktu kulminacyjne
go podczas wyborów do trzeciej Dumy Państwowej. „Kur j er Litew
ski” popierał gorąco kandydaturę mecenasa Tadeusza Wróblewskiegd
z Wilna, natomiast „Dziennik Wileński” obstawał jeszcze na
miętniej za- kandydaturą ks.

zajadle zapaśników — znalazło się z obu stron sporo. W maju 19n r.

stanął układ, na mocy którego ,,G oniec Codzienny” (dawny
„Dzienn ik Wileński”) przestawał istnieć, pozostawała firma

„Kur jera”, obie redakcje zaś łączyły się pod wspólnem kierownic
twem Wojciecha Baranowskiego i Józefa Hłaski.

Z d. 1 (14) czerwca 1911 r., po dokonanej fuzji, ukazał się „Kur-
j er Wileński" z podwójną numeracją Nr. 1 (121) w innym układzie,
no i oczywiście z inną treścią, zachowując tylko dawny tytuł, podpis
redaktora odpowiedzialnego Napoleona Rouby i drukarnię.

biskupa Roppa, objęło
duchowieńśtwo. Oba tygodniki obsługują czytelników ze wsi, usiłu
jąc z trudem przystosować się do potrzeb i lokalnych właściwości swer

ludowych na Litwie Białorusi.

Do prasy popularnej zaliczyć należy również,, Gazetę Co
dzienną”. Powstała ona z „Gazety—2 g ro sz e, którą w d. 1 (14)
lipca 1910 r. żałożyło konsurcjum, złożone z przedstawicieli duchowień-

Maciejowiczowi, wyda
wała w celach agita
cyjnych w ciągu tygo
dnia pisemko codzienni

nych numerów tego pisma będzie stanowiło kiedyś rzadkość biblio
graficzną. v

Nie można wreszcie pominąć jeszcze jednej efemerydy codziennej
p. t. „Nasz Kraj ”, wydawanej przez Benedykta Hertza na począt
ku wojny od 20 lipca do 3 (16) września 1914 r. Mimo krótkie istnienie,

pismo pozostawiło po sobie trwalszą pamięć dzięki śmiałym i ciętym arty
kułom, zwalczającym orjentację neosłowiańską.

codzienne pod kierunkiem Benedykta Hertza.

<3

5 (16) Kwietnia 1911

Jło k Pier idsz y AŁ

V 14

Pismem naprawdę o wysokim poziomie artystycznym,
a zarazem mającem charakter oryginalny, nie wzorowanem ślepo na wy
dawnictwach warszawskich, rosyjskich lub zagranicznych stał się dopiero
„Tygodnik Wileński”, który, niestety, przedwcześnie zgasł,
nie zdoławszy nawet rozwinąć się w całej pełni. Pierwszy numer ukazał

się 9 (22) stycznia 1911 r. Numer ostatni podwójny 15—16 z datą 10 (23)
kwietnia, z tytułem „Wilno-Warszawa” uległ konfiskacie jeszcze w dru
karni. Podcięło to materjalne podstawy wydawnictwa. Kilkanaście nu
merów „Tygodnika” w okładce stylizowanej stanowi cenny przy
czynek do rozwoju kultury umysłowej nad Wilją w minionem dziesię
cioleciu.

Rok I. Wilno, 2Q Grudnia (2 Stycznia 1913) 1912 r. M 50— 10 (23) Października 1914 roku. Rok V.

5>

•te 1 (2).

Lipca 5 OS) 1914 r. PRZEGLĄD
g“NASZE < jtuMowo - przemy słowy

Wrrhodn a— —y I^T *T "*
Kwartalnik poświecony, sprawom handlu i przctnysln

kjr.nl 10IY . LITWY i BIAŁORUSI.

Jak widzimy, życie umysłowe społeczeństwa polskiego na Litwie i